rum) dictis si omnia -rentur. ALBERT. M. eth. 10,3,3 p.640^b,1 qui multos conceptus legum -verunt. al. v. et p.748,51. **g de rebus spiritualibus:** *a gener.:* FUND. Grat. Dei 3 p.686,44 vota ... in unum -ari nequierunt. CHART. Turic. 1007 p. 5 89,15 patruus ... in me solum -ans affectum. BERTH. RATISB. serm. 2 p.20,42 -a virtutes sive ordinatas affectiones pro omni posse. **β philos.:** AESCULAPIUS 4 p.6,34 maniaci fiant memoria multa -antes. GERHOH. (?) tract. I 43 (ArchHistDoctr-Litt. 40 [32]. 1965. p.147) ratio -at. **2 latius:** *a in unum dirigere, cogere - zusammenbringen, -drängen, konzentrieren, vereinigen:* *a in univ.:* ALBERT. M. sent. 2,13,2 p.248^b,18 lumen, quod -tum est in omnibus stellis. ALBERT. M. (?) animal. quaest. 1,32/33 p.100,23 radii in eis (*oculis profundis*) magis -antur. al. v. et p.1198,53. **β c. sensu uniendi:** ALBERT. M. div. nom. 4,55 p.162,64 (ed. P. Simon. 1972) omnia convertit ad se et ... dispersa -at *bonitas divina*. 4,56 p.164,19 una numero est bonitas, in qua omnia -antur sicut in fine. 4,59 p.166,3 'lumen' solis -at (PG 3,700^B οὐνέται) omnia egs. *ibid. al. b condensare, conspissare - verdichten:* ALBERT. M. meteor. 1,1,4 p.482^a,22 *aqua* non -atur in loco suo congelationis modo. 1,1,6 p.484^b,7 per frigus vapor ille -tus constare incipit. *c comprehendere - zusammenfassen:* *a in univ.:* v. p.1412,72. **β c. sensu concludendi:** ALBERT. M. miner. 1,1,6 p.9^a,34 ex omnibus dictis -antes dicimus egs. **d complecti, continere - umfassen, in sich schließen:** ALBERT. M. meteor. 4,3,19 p.790^b,47 ipse (*carbunculus*) lapis lapidum est ... -ans in se virtutes quasi omnium lapidum aliorum. eth. comm. 376 p.319,82 (ed. W. Kübel. 1968/72) illa (*iustitia*) -at omnes virtutes. 377 p.320,58sq. *ibid. al. e* **B componere, iungere - zusammenfügen, -setzen, verbinden:** **1 gener.:** *a trans.:* *a de scriptis:* HRABAN. epist. 6 ut omnia (*scripta*) in unum volumen -ari iubeas. **β de rebus naturalibus (interdum expressius i. g. permiscere - vermischen, e. g. l.38):** ALBERT. M. veget. 4,6 qui (*ignis*) coquendo -at et permiscet ... humidum cum partibus terrestribus luti. ANON. miseric. 534 congelate sulfur ... cum marcasita ... et talc ... et -ate ea cum illis, que egs. THADD. FLORENT. cons. 41,128 *stercus* -etur cum urina camelorum. **b medial.:** *a in univ.:* ALBERT. M. veget. 3,97 in aquis lacuum ... -antur duo sapores. summ. theol. II 13,80,2 p.116^b,34 nec virtutes istae (*sc. generatoriae*) in uno -ari possunt perfecte. *ibid. iterum.* ANON. miseric. 225 species contrarie -antur in ea (*theriaca*) et putrefiunt. **β crescer - zusammenwachsen:** BRUNUS LONG. chirurg. 1,11 p. 110^G ut eorum (*vulnerum*) extremitates adinvicem -entur. **γ constare (ex) - bestehen (aus):** LAMB. mus. quadr. p.280^a qui (*modus*) ex quinque -atur et completur vocibus. **2 philos. de elementis sim. (usu absol.: l.53; medial.: l.51):** ALBERT. M. gener. 2,2,11 p.195,40 (ed. P. Hoßfeld. 1980) **quae' (amicitia) vult ea (elementa) -are ad homogenia sibi.** 2,2,12 p.196,10 unumquodque -atur ad sibi naturalia. 2,3,3 p.203,33 'calidum innatum est segregare, frigidum autem -are' (p.336^a,4 οὐνιστάται) egs. (animal. 16,27 -are omogenia et s. etherogenia). metaph. 12,1,2 p.548,40 (ed. B. Geyer. 1964) 'sin autem' non sic fiant unum *mensurae mathematicae*, tunc sunt 'multa' -ta 'et dissolvuntur' in ea, ex quibus -ta sunt egs. *ibid. al. v. et p.1158,23.* **3 astron. usu medial. i. g. concursationem habere - in Konstellation stehen:** ALBERT. M. meteor. 4,1,11 p.722^a,42 dicitur ... constellatio specialis conventus et respectus plurium stellarum, ex eo quod speciali modo -antur vel opponuntur. **4 iur. -ta manu i. g. communicata, coadunata manu - zu gesamter Hand, gemeinsam:** Cod. Lauresh. 492 (a.771/72) Iuncman dedit i mansum ... -ta manu fratris sui Adalmanni et Irmindrus dis (CHART. civ. Erf. 147 p.84,2 Ulricus ... et Cristina uxor sua ... -ta m. contulerunt ... bona). DIPL. Frid. I. 570 p.41,36 (ed. H. Appelt. 1985) lantgravius et uxor eius ... et filii -tis manibus ... dederunt ... allodium. **C singularia quaedam:** **1 collocare - (zurecht) betten:** CAND. FULD. Eigil. I 24 p.233,22 in lectum corpore -to spiritum exalavit. **2 continuare - zusammenlegen, arrondieren:** CHART. Westph. II 201 (a.1127) abbas terciam partem ... curtis comparavit

... postea ... videns esse proficuum curtum in unum -are commutationem perfecit. **3 comparare - beschaffen:** LEG. Lang. p. 196,7 illi homines, qui non possunt habere scutum et lanceam nec habent unde -are egs. **4 condere - gründen:** DIPL. Merov. III A. 33 p. 152,33 (spur. s. XII./XIII.) Audoe-nus villulam . . . -vit. CHART. Burgenl. II 25 p. 21,24 nobiles . . . villam nomine Thukurch -verant. **5 (computando) efficerre - (durch Summierung) bilden:** RHYTHM. 115,49,2 (s. IX./X.) dies ista (sc. intercalaris) annis lecta plurimis, -ta, non ut constet . . . , sed liquescat sicut fumus.

adi. congregatus, -a, -um. **1 de hominibus i. g. coadu-natus, convocatus - versammelt:** EINH. (?) Marc. et Petr. II 79,2 catervam -am confirmare. THIETM. chron. 4,7 cum senioribus -is . . . aperiret secretum. CHART. Hagenow. 71 universis longe lateque -is in Christo fidelibus pateat egs. al. v. et p. 1412,44. **2 de rebus:** **a congestus, collatus - zusammengetragen, -gestellt:** ALBERT. M. eth. 10,3,3 p. 641^b,1 speculari oportet omnia, quaecumque ex -is (p. 1181^b,17 συγκένων) politiis . . . salvant vel corruptum civitates. **b compositus, coniunctus - zusammengesetzt:** ALBERT. M. metaph. 12,1,2 p. 549,25 (ed. B. Geyer. 1964) 'integrum' . . . hic voco totum -um. *ibid. iterum.* **c (in se) collectus - (in sich) gesammelt:** ALBERT. M. eth. 6,3,3 p. 451^a,7 synesis, quae dicitur -a vel unita mens. 6,3,4 p. 451^b,16 συγγνώμη . . . quasi -a gnostica virtus.

subst. 1. congregans, -antis m. **1 spectat ad contionem i. qui coadunat, convocat - einer der versammelt, einberuft:** ALBERT. M. pol. 4,4^b p. 345^a,16 'propter demagogos', id est propter conciones -es populorum. **2 spectat ad res i. qui colligit, confert - einer der sammelt, zusammenstellt:** ALBERT. M. eth. 10,3,3 p. 640^a,37 quod legispositiva acquiritur -i (p. 1181^a,16 συναγαγόντι) leges approbatas per sententias principium.

2. congregati, -orum m. **qui coadunati sunt - die Ver-sammelten:** HROTSV. Abr. 1,1 qui (sc. Christus) se -is in suo nomine medium spopondit interesse (cf. Vulg. Matth. 18,20). DIPL. Heinr. IV. 262^a p. 334,29 pro . . . tuitione sa-crorum locorum atque -is in Christi laudibus.

3. congregatum, -i n. **1 possessio collecta, acquisitio - (an)gesammelter Besitz, das Erworbene:** Con. Lauresh. 133 (dipl. Heinr. V.) dispersa colligere et -a conservare. CHART. Hall. 99 p. 103,10 -a et ab iniustis possessoribus abstracta . . . stabilire. **2 compositum - das Zusammengefügte, -gesetzte:** ALBERT. M. gener. 2,2,11 p. 195,23 (ed. P. Höfheld. 1980) 'non solum est' in re 'mixto', hoc est compositio -orum. metaph. 1,5,2 p. 71,32 (ed. B. Geyer. 1960) lis . . . et amicitia non faciunt nisi congregationem et segregationem et non alterationem in -is et segregatis. 3,3,10 p. 149,77 idem et non -um fit ex potentia et actu. v. et p. 1314,47. *Dinter*